A conte David et de hujusmodi tentationibus significante: *Probasti cor meum, et visitasti nocte; igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas (Psal. xvi).* Et hoc perspicendum cur in nocte dixerit et non in die; videlicet quia circumventiones inimici nox sunt, sicut beatus Paulus dicit, non esse nos filios tenebrarum, sed lucis, quia filius Dei dicitur, diabolus vero nocti assimilatur (1. Thess. v). Si vero hæc omnia bella supergressa fuerit anima, tunc incipiunt se illi immittere adversæ [adversariæ] cogitationes, fornicationis desiderium, et nefandum stuprum puerorum. In his igitur omnibus infirmatur anima et cor tabescit, ut impossibile sibi credat esse custodiam castitatis, subjungentes illi, et dicit, temporis prolixitatem, virtutum laboris. Et quia grande sit onus ipsarum et importabile, subjungentes illi infirmitatem corporis et fragilitatem naturæ. Si autem ad has impugnationes non lassaverit, tunc benignus et misericors Deus immittit illi virtutem sanctam, et confirmat cor ipsius, et dat illi lætitiæ et refrigerium et possibilitatem, ut fortior inimicis veniat, ut illorum adversus eum impugnatione non prævaleat, timentes eam quæ inhabitat in eo virtute. Sicut sanctus Apostolus dicit, contendite et accipietis virtutem. Hæc quippe est virtus de qua beatus Petrus ait: *Hæreditatem incorruptam, et immutabilem, conservatam in cælis, qui in virtute Dei custodimini per fidem (1 Petr. i).* Tunc benignus et clemens Deus, si viderit quia cor ipsius corroboratum est super inimicos suos, paulatim subtrahit virtutem quæ illi opitulabatur, et concedit inimicis impugnare eum variis concupiscentiis carnis, nec non vanæ gloriæ, cupiditatis, et superbiam, et cæterarum quæ ad perditionem pertrahunt, et proponendum assimilatur navi quæ sine gubernaculo in scopulis hæc illucque offendit. Cum autem cor illius emarcescit in his, ut ita dicam, et defecerit ad singula tentamenta inimici, tunc Deus amator hominum, curam habens creaturæ suæ, immittit illi sanctam virtutem, et confirmat eum, subjiciens cor et animam et corpus ipsius, et omnia viscera ejus sub jugo Paraclæti, ipse Domino dicente: *Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi).* Et sic demum benignus ille Deus incipit adaperire oculos cordis ipsius, ut intelligat quoniam ipse est qui confirmat eum; et tunc vere incipiet homo vere nosse honorem dare Deo, cum omni humilitate et gratiarum actione, sicut David dicit: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus (Psal. 1), et mansuetudo efficitur cordium.* Cum igitur in his omnibus fuerit probatus, tunc incipiet illi Spiritus sanctus revelare cælestia: hoc est quæ sanctis jure meritoque debeantur, et his qui sperant super misericordia ejus. Et tunc reputat homo secum illud apostolicum dicens: *Quis non sunt condiquæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (Rom. viii).* Et istud Davidis: *Quid enim mihi restat in cælo, et a te quid volui super terram (Psal. lxxii)?* Hoc est: o Domine, quanta mihi paravas in cælo, et ego quid a te querebam in vita mortali? Et sic revelata illi sunt tormenta quæ passuri sunt peccatores, et multa alia quæ me tacente vir sanctus intelligit. Post hæc vero omnia, incipiet Paraclætus inire pactum eum paritate cordis ipsius, et animæ firmitate, et sanctitate corporis, et cum spiritu humilitatis facit eum supergredi omnem creaturam, et ut non loquatur os ejus opera hominum, et ut recta oculis suis videat, et ori suo custodiam ponat, et iter rectum faciat gressibus suis, et ut justitiam habeat manuum suarum, hoc est operum et orationis instantiam, nec non afflictionem corporis, et vigiliarum frequentiam. Et hæc disponit cum eo in mensuram et discretionem, et non in turbulentiam, sed in quietem. Si vero mens ipsius dispositionem Spiritus sancti contempserit, tunc virtus quam in eo collata fuerat, discedit, et sic eadem pugna efficiuntur in corde ejus et conturbationes, et conturbant eum passiones corporis per momenta singula

expnatione inimici. Si autem conversum fuerit cor ejus, et obtinuerit præcepta Spiritus sancti, projectio Domini fiet super eum, et tunc homo agnoscit quia indesinenter adhærere Deo bonum est, et quoniam in ipso est vita ejus, dicente David: *Clamavi ad te, et sanasti me.* Et iterum: *Quia apud te est fons vite (Psal. xxv).* Igitur secundum meum consilium, nisi homo grandem possederit humilitatem, quæ omnium virtutum culmen est, et custodiam posuerit ori suo et cordi timorem Dei, et in eo quod se probat extol-

lere cæteris non se præferat, tanquam aliquid boni fecerit, et injurias sibi illatas sufferat, et percipienti se maxillam aliam præbeat, et ut ad omne opus bonum velociter erumpat, et ut animam suam in manu portet, quasi quotidie moriturus, et ut vana ducat omnia quæ sub hoc sole cernuntur, et dicat: *Cupio dissolvi et esse cum Christo (Philip. ii)*; et: *Mihi vivere Christus est, et mori lætium (Gal. vi)*; non poterit præcepta servare Spiritus sancti.

ANNO DOMINI DXLIX.

# RUSTICUS

## S. ROM. ECCLESIAE DIACONUS.

NOTITIA (ex Gallandio).

I. Paucæ suppetunt quæ de Rustico S. R. E. diacono dicenda occurrant, nec aliunde repetenda quam ex Vigili papæ sententia in eundem Rusticum et Sebastianum ejus collegam lata, quæ inter acta concilii generalis v referitur, collationi 7 intexta (a). Quod quidem jam antea præstitere viri doctissimi, Baronius (b), Norisius (c) et Pagius (d); quos proinde presso pede assectati, ejusmodi narrationem instituimus. Vigilius itaque Constantinopoli synodo habita, et diuturnioris in urbe regia moræ impatiens, quin et imperatoris Justiniani violentiis fractus, judicatum scripsit in quo hactenus propugnata tria Capitula, mutata postea sententia, damnavit, hac tamen clausula adjecta, *Salva in omnibus reverentia synodi Chalcedonensis.* Id vero contigit currente anno 548. Vigilio tunc aderant Rusticus et Sebastianus, doctissimi Romanæ Ecclesiæ diaconi: quorum prior, pontificis nepos, lecto judicato, palam professus est: *Melius fieri non potuit quam quod factum est judicatum*; posterior vero, *De cælo judicatum ordinatum*, ait.

II. At vero iidem diaconi, magni illi paulo ante judicati præcones, ab Africanis mox impulsus, adversus ipsum Vigilium rebellaverunt. Id vero imprimis molitus est Felix Gillitani monasterii in Africa hegumeni, qui hanc ob causam Constantinopolim se contulerat; et licet hic primum a laudatis Vigili papæ diaconis rejectus fuisset, eo quod ipsius pontificis communionem vitaret; dolo tamen ipsius Felicis ac persuasionibus victi, exeunte hoc ipso anno 548 a priore sententia discessere, ac perfricta fronte a Vigili communiione segregati, litteras quaquaversum disseminarunt quibus significabant, Vigilium aliquid

B scripsisse quod reperitur adversum definitioni sanctorum Chalcedonensis synodi, prout in scripto contra eosdem anathemate loquitur ipsemet Vigilius. Hinc vero undique ab episcopis orthodoxis querelarum plenæ ad eundem pontificem epistolæ scriptæ, maximumque fuit in Ecclesia schisma conflatum.

III. Quamobrem intelligens Vigilius in grave damnum vertere totius Ecclesiæ unitatis, si tantis malis occurrere diutius differret, justa adversus eosdem diaconos qui hostium numerum auxere, indignatione commotus, ubi ad meliorem frugem eos reverti nolla cognovit, utrumque anathemate percussum dignitate ac gradu submovit. Vigili censuram, cujus sit mentio in epistola Justiniani ad v synodum, recitat Baronius (e), eamque illigat anno 550. Neque aliter Pagius (f), qui præterea, ex litteris Vigili ad Valentinianum episcopum Tomitanum a Baronio relatis (g), eandem depositionis sententiam latam fuisse ante diem 18 mensis Martii ejusdem anni 550 jure arguit: ubi et disputat contra Garnerium, qui id contigisse anno superiore 549 contendit (h). At Norisius licet non repugnare se Baronio testetur, tamen sententiam sibi minus probatam innere videtur (i). Quid vero exinde Rustico evenerit, eum in exilium jubente Justiniano fuisse deportatum cum Felice Afro tradit Sirmondus (j), quod nimirum v synodo scriptis suis obtrectarent. Quam in sententiam Victorem Tunonensem sic loquentem inducit: « Post consulatum Basilii V. C. 18 (anno scilicet 557), Felix hegumenus monasterii Gillitani in exilio apud Sinopem de hac vita migravit ad Dominum. » Verum hic nulla Rustici mentio. Sed respexerit vir doctissimus ad ea quæ

(a) Concil. tom. VI, pag. 183, edit. 4 Ven. Labb.

(b) Baron. ad ann. 550 §§ 15 seqq.

(c) Noris. Dissert. hist. de syn. v, cap. 4.

(d) Pagi. ad ann. 548, §§ 5 seqq.

(e) Baron. ad ann. 550, § 16.

(f) Pagi. ad ann. 550, § 16, et 5.

(g) Baron. ad ann. 550, § 2.

(h) Garn. Dissert. de v synod. cap. 5, § 9, et in Auctar. Theodor. pag. 521, num. 111.

(i) Noris. l. c., tom. I, pag. 508.

(j) Sirm. in notis ad Facund. lib. contra Macium, sub init.

paulo ante scripserat idem Victor, ubi palam de Rustici exilio cum Felice hegumeno et sociis verba facit. Nimirum, cum Victor anno post consulatum Basilii 13 coactam synodum v. narrasset, subdit: « Ibi tria sæpe fata capitula cum defendentibus ea damnationi subjiciunt... Quorum decretis Rusticus Romanæ Ecclesiæ diaconus, et Felix Guillensis monasterii provinciæ Africanæ hegumenus contradicentes scripto, Thebaida in exilium cum sociis transmittuntur. » Anno igitur 553 Rusticus in exilium pulsus, quo autem tempore supremum diem clausurit, incompertum.

IV. Scriptorem luculentissimum vocat Rusticum magnus Baronius (a), qui et illud alibi addit (b), eundem diaconum ad suam firmandam contra Vigilium pro trium Capitulorum defensione sententiam, commentarium per dialogismum scripsisse adversus Acephalos. Hanc vero illius Disputationem adversus Acephalos recensitam multisque in locis restitutam, ex Bibliotheca Patrum Parisiensi protulimus. Quam quidem haud integram, sed sine decurtata, ubi res de tribus Capitulis agitabatur, ad nos pervenisse constat. Nam inter disputandum, cum hæreticum urgeret orthodoxus ut Dioscorum anathematizaret, ad hæc hæreticus (c): « Nos interim, inquit, non de causis singularum colloquimur personarum, sed de fide universaliter disceptamus. Hoc vero negotium illi servabimus tempori, quando de Diodoro, et Theodoro, et Iba, et Theodoro disputabimus, causam personarum quæstioni de fide miscentes. » Ex quibus liquet hujusmodi opus mutilum esse sub finem, cum illic ea desint quæ sibi dicenda proposuerat auctor; ab aliquo forsitan eo præcisa consilio, quod in iis Rusticus acrius quam par esset Vigilium perstringeret. Hinc Baronius de hac ipsa Rustici Disputatione verba

faciens (d): « Demptis, inquit, ex libro illo spinis quibus ager fertilis abundabat, et vepribus quibus in angulo silvecebat excisis, quæ remanserunt viro quidem docto sunt digna. »

V. Existimat idem Annalium ecclesiasticorum parens (e). Disputationem illam Rusticum inscripsisse Sebastiano diacono, suomet collegæ in schismate, cujus nomen eandem ob causam fuerit forte subtractam. Hac autem ducitur conjectura ex his verbis in præfatione operis positis: *Memento, ait, Christianum te esse atque diaconum, et hoc summæ totius universitatis Ecclesiæ, nempe Romanæ. Verum, inquit Baluzius (f), si quis ad verba Rustici attendat, is intelliget ad ipsummet Rusticum illa referri. Fingit enim se decrevisse manere in silentio, sed rationem sibi e contrario suggestisse, ut talenta non occultaret quæ ei commissa erant. Inter hæc ergo ratio quam loquentem inducit, ait: *Memento Christianum te esse atque diaconum. At vero quominus Baluzii sententiæ accedam, ejusdem Rustici verba obstant in ea ipsa præfatione paulo ante sic loquentis: Solum mihi reliquum est de tuis orationibus sperare. Iterumque post locum antea relatam: Tuæ de reliquo erit orationis, si bona fuerit dictio hominis, qui vix de rectitudine fidei sola præsumat. Quibus sane verbis alium a seipso Rusticum alloqui compertum videtur, ut propterea Baronii conjectura de Sebastiano diacono mihi una probetur. Cæterum eidem Baluzio assentior existimanti Rusticum nempe de quo agimus, unum eundemque cum illo fuisse qui priorem versionem Latinam concilii Chalcedonensis cum antiquis codicibus contulerit. Uterque enim Acephalorum hostis ac trium Capitulorum defensor ex locis allatis fuisse comprobatur.**

(a) Baron. ad ann. 518, § 37.

(b) Id. ad ann. 548, § 4.

(c) Hic, infra, col. 12.2.

(d) Baron. ad ann. 548, § 5.

(e) Id. ibid., § 4.

(f) Baluz. præfat. ad tom. I Nov. Collect. Conc., § 25 et pag. 1228.

## RUSTICI

### CONTRA ACEPHALOS DISPUTATIO.

#### PRÆFATIO.

Ego quidem et peccata et necessitates et mensuram D soli præcipue laici: quibus et hi qui dicuntur episcopum sciens, sæpe proposui taciturnitatem præhonorare dogmatismo, maxime quoniam nunquam sic perturbata fuerunt quæ ad Christianos pertinent, sicut nostris temporibus: primum quidem, quoniam nullus studia priscorum æmulatur, sed effectus discutit; et semetipsum eorum qui pridem quieverunt in Domino non filios confluentur, sed iudices ordinant, addentes his quantas nec est numerare calumnias. Et hoc apud Acephalos quidem, sicut dici oportet, omnes; apud hos autem qui noviter exstiterunt,

scopi atque presbyteri et diaconi, et reliquus clerus, et monachi, quidam errore, nonnulli avaritia, aliqui ambitione, magis autem cuncti omni malo Christianorum libertatem et fiduciam et sanum zelum usque adeo abjecerunt, ut, quod ad ipsos attinet, nec spem correctionis ultra reliquerint. Cum his vero universa Christianorum virtus abscissit, dum quod commune ac Domini Christi est nullus vere curat, nec verbo dignum reputat: omnes autem iis quæ sua sunt (*Philip. II, 11*), acrius quam vel aliquando stu-

dent, et omnem spem super illos constituunt per quos hac large frui sperant. Quod vero hæc vera sint, res ipsæ testantur : omne siquidem vestigium virtutis abscessit, omne autem nequitiae diluvium Romanam rempublicam mersit. Hæc igitur menti meae proponens, abstinendum quidem ab hujusmodi abominationibus judicavi, solis vero vacandum fletibus, et incessanter divinam sustinendam sententiam, in multos jam pridem frequenter ac fortiter desuper fulminantem. Sed quid dicam, relinquendi mundum, licet voluntate omnino festinus, infirmissimus tamen virtute? solum mihi reliquum est de tuis orationibus sperare. Revertar ergo ad quod mihi propositum est. Hæc et his similia me sollicitè cogitante, zelus quidem non quiescebat, ratio vero econtrario suggererat : Quid coarctaris, o homo, et tantummodo autumas desperandum, inspiciens solum humanas impietates, et obliviscens divinum nutum? Attende illum qui sæpe desperata iterum suscitavit, qui mortua toties vivificavit ut Dominus : qui enim pro *impiis mortuus est* (Rom. v, 6), neque nunc habet universam despiciere creaturam. Et mundus quidem prodit quod suum est, et quo vergit a proprio factore declinans; misericors vero Dominus non despiciet propterea magis demonstrare quod suum est. Tu interim non occultes quod tibi commissum est aut decem talenta (Matth. xxv, 28), aut unam parvissimam particulam; ne ille postea veniens, propriæ pecuniæ requirat usuram. Deinde unde scis quia neque multi, neque pauci, neque ullus, his quæ dicuntur assentiet, aut ad non cadendum aut ad remeandum ad fidem Domini Christi? Quando vero et quod cunctorum deterius suspicamur evenerit, nullum tu pertulisti dispendium : quinimo et tanquam cuncta compleveris, coronas excipies : integerrimus namque ac fortissimus, quin potius misericordissimus iudex, non a fine, sed a voluntate et intentione iudicat causas. Dum igitur undique tibi omnino tacendi excusatio sit occlusa, et ad non tacendum merces incaduca proponatur; si tacueris, temetipsum prorsus pœnæ addices. Nec

enim accusationes iniqua gerentium sunt verendæ; Domino infinitæ beatitudinis procuratrices ostensæ sunt : nec ea quæ a prohibentibus te tibi inferuntur, exsilia sive custodiæ, variæque afflictiones et diversæ angustiae, non enim gehennæ terrori sunt paria. Memento Christianum te esse atque diaconum, et hoc, summæ totius universitatis Ecclesiæ. Si importabile onus est ordinis, quare ullo modo aggressus es dignitatem? Semel diaconus factus, ejus votis obligatus es Deo : alioqui debuisti refutare prius, et circa hujusmodi gradum cum adversario tenere pacem, perquirens si tu cum decem millibus (Luc. xiv, 31), viginti adversarii millia evincere potuisses. Hæc et his similia, prout possum, conscribere me compellunt. Tuæ de reliquo erit orationis, si bona fuerit dicitio hominis, qui vix de rectitudine fidei sola præsumo; non malevolentia, absit, sed quod certo meæ infirmitatis conscius sim. Intentio igitur mihi est, ea quæ sæpius in colloquutionibus, tam Constantinopoli quam Alexandriae Ægypti, sive in Antinoo Thebaidie et in adjacentibus locis, seu lecta, sive etiam dicta, vel per me vel per alios, defendentes de fide definitionem sanctæ synodi Chalcedonensis, colligere, contraque adversariorum quæstiones quas similiter comperi, coaptare, ad consummationem duntaxat et firmitatem vel ornatum sermonis adicere quæ oportet. Ut vero quæstionum solutionumque sit distinctio, propria per singula prænotatur ad ea quæ sunt dicta, persona : his quædem quæ nostra sunt, Orthodoxi; his autem quæ illorum, Hæretici, sicut se ipsæ res habent, et procedente demonstrabitur libro; servata duntaxat circa hoc illa consuetudine, quia non omnia quæ a talibus dicuntur, talia sunt. Etenim etiam ex his quæ communiter confitemur multoties inchoantes, ea quæ sua sunt tentant demonstrare. Ne vero iterum confundamus eadem distinctione sermones, sed ut continue percurrat legentium memoriam, duabus tantummodo personis oppositiones discretæ sunt.

## DISPUTATIO.

Silentium loci et temporis commoditas, et commune constitutum, et ab aliis rebus seriæ nobiscum interim, quod Deo favente dixerim, concurrerunt simul : sicut igitur promisisti, quidquid vis, congrue de his quæ inter nos discrepant, interroga, custodita scilicet a nobis omni patientia et bona conscientia. Memor esto ad hæc, quoniam pariter convenit absque omni linguositate, et ipsas, prout possibile est, verbis proferre res : me dicente, quia unus et idem Filius Dei, filius hominis, Dominus noster Jesus Christus, in duabus naturis agnoscitur; te vero, utcunque placuerit.